
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 356 DEL 12/09/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI 

SPOGLIATOIO E MAGAZZINO ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA GABRIELE D’ANNUNZIO. CUP 
B61E16000580004: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO 

STATICO CIG Z731FD543D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
 a seguito di sopralluogo del personale dell’Ufficio Tecnico effettuato in data 08/09/2016, è stata 

rilevata la presenza di profonde lesioni sulla muratura lati sud e ovest del locale magazzino/aula 
insegnante/spogliatoio adiacente alla palestra del plesso scolastico di via Petrarca; 

  oltre alla presenza delle citate lesioni strutturali, è stato rilevato il distacco dello spigolo sud ovest 
del locale “aula insegnante” oltre a crepe nel pavimento e nel soffitto dello stesso locale, con 
effettivo pericolo che lo spigolo possa ulteriormente staccarsi; 

 il plesso scolastico, posto in Traversetolo via Petrarca n.12, di proprietà Comunale, risulta 
identificato al Catasto Fabbricati al foglio 24 particella 1646; 

 con ordinanza del sindaco n.64 del 12/09/2016 si è disposta: 
 l’immediata interdizione di qualsiasi utilizzo del locale posto nell’angolo sud-ovest della 

palestra quale locale denominato “aula insegnante” posto in adiacenza all’angolo sud-ovest 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
della palestra del plesso scolastico di Traversetolo sito in Via Petrarca n. 12, identificato al 
Catasto fabbricati al foglio 24 particella 1646; 

 l’immediata interdizione a chiunque, mediante transennatura, del passaggio nella porzione di 
area cortilizia posta a sud e ad ovest dello spigolo sud-ovest del corpo palestra, al fine di 
evitare ogni pericolo per le persone in caso di ulteriore lesione o crollo dello spigolo stesso; 

 la messa in sicurezza con puntellamento e/o rinforzo del solaio sovrastante il locale “aula 
insegnante” e parte del locale “disimpegno” al fine di impedire ogni ulteriore aggravamento 
delle lesioni strutturali già presenti; 

 con determinazione del responsabile del servizio n.432 del 27/09/2016: 
 è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione degli “interventi di riparazione e 

miglioramento sismico dei locali adibiti a spogliatoio e magazzino della palestra adiacente 
alla scuola primaria Gabriele D’Annunzio”, all’ing. Luciano Montanari con studio in via 
Amidano n.10 a Vigatto (Parma) CF MNTLCN80S16G337Y – PI 02388510345 a fronte di un 
compenso pari ad € 2.500,00 iva, oneri e contributi previdenziali esclusi (per un totale lordo 
pari ad € 3.172,00); 

 è stata impegnata la somma complessiva pari ad € 3.172,00 imputandola al capitolo 
01061.03.003500 imp.472/2016; 

 
VISTA la delibera di giunta comunale n.168 del 08/09/2017 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dell’intervento, redatto dall’ing. Luciano Montanari e consegnato a 
nostro protocollo n 21870 in data 03/12/2016 e approvato il seguente quadro economico 
esecutivo. 

 
Importo Lavori    € 27.977,12   

Oneri per la sicurezza   € 2.706,01   

Totale lavori a base di gara    € 30.683,13   

Iva  10% € 3.068,31   

TOTALE LAVORI   € 33.751,44 € 33.751,44 

        

Onorario progettazione DL sicurezza   € 2.500,00   

Contributi previdenziali 4% € 100,00   

    € 2.600,00   

Iva spese tecniche 22% € 572,00   

Spese tecniche progettazione DL sicurezza   € 3.172,00 € 3.172,00 

        

Imprevisti     € 76,56 

        

TOTALE GENERALE     € 37.000,00 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.582 del 15/12/2016 con la quale: 

 si è dato atto che si l’affidamento dei lavori in oggetto può avvenire mediante affidamento diretto a 
seguito di richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016, secondo il criterio 
del minor prezzo, mediante ribasso unico sull’importo dei lavori, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, in conformità al progetto esecutivo approvato; 

 è stato approvato lo schema di richiesta di preventivo e relativi allegati; 

 è stata impegnata la somma complessiva del quadro economico, pari ad € 37.000,00, imputando la 
somma complessiva al capitolo 04022.02.018700 (imp. 612/16); 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.301 del 04/08/2017 con la quale: 

 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta VE.I.CO.PAL S.R.L. con sede a Vigatto, strada Ritorta 
n.36/a PI E CF 01760800340 che per l’esecuzione dei lavori ha offerto un ribasso del 1,00 %; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 si è dato atto che il nuovo Quadro Economico, a seguito dell’aggiudicazione, risulta essere il 

seguente: 
 

 

RIBASSO 1%       

Importo Lavori    € 27.697,35   

Oneri per la sicurezza   € 2.706,01   

Totale lavori da contratto   € 30.403,36   

Iva  10% € 3.040,34   

TOTALE LAVORI   € 33.443,69 € 33.443,69 

        

Onorario DL, sicurezza   € 2.500,00   

Contributi previdenziali 4% € 100,00   

    € 2.600,00   

Iva spese tecniche 22% € 572,00   

Spese tecniche progettazione, sicurezza   € 3.172,00 € 3.172,00 

        

Imprevisti/ ribasso d'asta     € 384,31 

        

TOTALE GENERALE     € 37.000,00 

 
 è stata impegnata di impegnare la somma totale dei lavori, ammontante € 33.443,69 Iva 10% 

compresa, a favore della ditta VE.I.CO.PAL. S.R.L.. al Capitolo 04022.02.018700  a valere 
sull’imp.674/17; 

 
 

CONSIDERATO che 
 si rende necessario effettuare il collaudo statico, ai sensi dell’art.19 della LR 19/2008, da eseguirsi 

ad opera di un tecnico specializzato della materia, con specifica competenza sulla normativa 
antisismica, quale può essere un ingegnere civile esperto in calcolazione strutturale e antisismica; 

 all’interno dell’ufficio tecnico non sussistono le risorse strumentali per lo svolgimento di dette 
prestazioni professionali; 

 l’art.31 comma 8 del d.lgs.50/2016 stabilisce che gli incarichi tecnici di importo pari o inferiore a 
40.000,00 € possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile unico del procedimento; 

 il corrispettivo per il collaudo di incarico statico, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, sul quale 
calcolare il ribasso, è pari ad € 1.225,00 oltre iva e oneri previdenziali; 

 si è proceduto a richiedere preventivo per l’incarico di collaudo statico ai seguenti tecnici qualificati, il 
cui nominativo è inserito nell’elenco di professionisti per il conferimento di incarichi tecnici da parte 
del Comune di Traversetolo, di importo stimato inferiore a €. 100.000,00: 

 

STUDIO 
INDIRIZZO 
UFFICIO 

COMUNE CAP CODICE FISCALE PARTITA IVA 

Ings Progetti srl 
Via Brigata 
Reggio n.24 

Reggio 
Emilia 42124 FRTLCU70D20H223Y 02202350357 

Ing. Alessandro 
Donelli Via Grisendi n.7 

Reggio 
Emilia 42124 DNLLSN69A13H223K 02737750352 

Ing. Fabio Tosti 
Via XXIV maggio 
n.87 Parma 43122 TSTFBA77D29G337I 02560720340 

 
CONSIDERATO che sono arrivati i seguenti preventivi per l’incarico in oggetto  ntro il termine 
prestabilito delle ore 12.00 del giorno 26/08/2017: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

NOME COGNOME/STUDIO PROT. 
RIBASSO % 

PREVENTIVO 

Ings Progetti srl 14581 del 14/08/2017 10,00% 

Ing. Alessandro Donelli 15069 del 26/08/2017 5,05% 

 
è pervenuta invece fuori termine massimo, nostro prot.15149 del 28/08/2017 l’offerta dell’ing. 
Fabio Tosti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dello studio Ings Progetti srl per lo svolgimento 
dell’incarico di collaudatore statico per l’intervento in oggetto, a fronte di un compenso pari ad € 
1.102,50 oltre contributi previdenziali ed iva ( per un totale lordo di € 1.398,85); 

 
DATO ATTO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva dello studio Ings Progetti srl 
attraverso lo Sportello telematico Inail e la stessa è attestata positivamente dal documento di 
regolarità contributiva protocollo n. 8780108 del 08/09/2017 con scadenza 06/01/2018; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 
 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 
3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e reca il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG Z731FD543D; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti, per le sue parti ancora vigenti; 

 il D.L. 33/2013, con riferimento all’art.23; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, in relazione ai lavori di “RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEI 
LOCALI SPOGLIATOIO E MAGAZZINO ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA GABRIELE D’ANNUNZIO. CUP B61E16000580004” l’incarico di collaudo statico, 
ai sensi della LR 19/2008, art.19, allo studio Ings Progetti srl con sede a Reggio Emilia via 
Brigata Reggio n.24 PI 02202350357, per le motivazioni espresse in premessa, a fronte di un 
compenso professionale pari ad € 1.102,50 oltre iva e oneri previdenziali per un totale lordo di 
€ 1.398,85; 

 
2. Di impegnare la somma di € 1.398,85 per collaudo statico a favore dello studio Ings Progetti 

s.r.l., al capitolo 01061.03.003500, adeguatamente disponibile; 
 
3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
scrittura privata firmata digitalmente, da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 
del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in conformità a quanto disposto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

4. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 
sul sito internet dell’ente; 

 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto Riparazione e miglioramento sismico dei locali 
spogliatoio e magazzino annessi alla palestra della 
scuola primaria Gabriele d’annunzio. cup 
b61e16000580004: affidamento incarico di collaudo 
statico cig z731fd543d 

Contenuto sintetico Affidamento collaudo statico 
 

Eventuale spesa prevista € 1.398,85 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Lettere richiesta preventivo, preventivi e disciplinare di 
incarico 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEI LOCALI SPOGLIATOIO E 
MAGAZZINO ANNESSI ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA GABRIELE 
D’ANNUNZIO. CUP B61E16000580004.: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO 

CIG Z731FD543D 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ART. 1 

PARTI INTERESSATE 
 
Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), affida allo Ings Progetti srl con sede a Reggio Emilia via 
Brigata Reggio n.24 PI 02202350357 l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 

In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n° ______________ del 
____________________ il Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di 
procedere all’espletamento di prestazioni professionali inerenti il collaudo statico e in corso 
d’opera delle opere di “riparazione e miglioramento sismico dei locali spogliatoio e 
magazzino annessi alla palestra della scuola primaria Gabriele D’Annunzio. cup 
b61e16000580004”. 
Il professionista incaricato potrà richiedere al comune tutti gli elementi, notizie ed indagini che 
riterrà utili e necessarie per l’espletamento della sua attività, di concerto con il direttore dei lavori e 
il RUP (Responsabile Unico del Procedimento). 
 
 

ART. 3 
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

 
Il collaudo statico riguarda tutte le verifiche e le prove sulle strutture in cemento armato, acciaio, 
legno, muratura, laterocemento o altri materiali speciali e si conclude con un certificato di collaudo 
statico redatto ai sensi della Legge n°1086/1971 e del D.M. 14/01/2008. 
Il collaudo statico riguarderà il complesso delle verifiche e delle prove atte ad accertare, sia sotto il 
profilo tecnico, che statico sismico, la rispondenza di quanto realizzato a quanto previsto nel 
progetto e  nelle eventuali perizie suppletive e di variante approvate. 
Il collaudo statico presuppone l’effettuazione di prove e verifiche con strumentazioni appropriate e 
la redazione di verbali di prova atte ad appurare che le opere sono conformi alle normative 
specifiche e/o ai capitolati. Le operazioni dovranno comprendere tutte le visite, le analisi dei 
documenti, le prove necessarie per addivenire al perfetto collaudo delle opere. 
Il collaudatore disporrà, in accordo con l’appaltatore e la D.L., un calendario di sopralluoghi in cui 
verranno effettuati prelievi per verifiche di materiali, prove delle quali il collaudatore avrà cura di 
tenere una registrazione dettagliata attraverso verbali specifici. Tutta la documentazione prodotta, 
dovrà essere regolarmente trasmessa al RUP anche via PEC, debitamente sottoscritta 
dall’incaricato. 
 
Il Professionista si impegna a svolgere il compito affidatogli secondo le normative specifiche vigenti 
al momento del conferimento dell’incarico, osservando scrupolosamente la normativa in materia di 
opere pubbliche vigente ed ogni altra normativa afferente alla fattispecie dell’incarico in 
affidamento. 
 
Il Professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate durante lo svolgimento dei lavori 
entro 15 giorni naturali decorrenti dalla data di ultimazione lavori. 
 
Il suddetto termine verrà congruamente prorogato in caso di forza maggiore, per giustificati motivi 
o per l’entrata in vigore di normative di legge nazionale o regionale in materia urbanistica, tecnico-



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
costruttiva, posteriormente alla firma della presente convenzione che possano determinare una 
proroga alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo dovesse accertare vizi o difformità delle opere 
addebitabili alla impresa appaltatrice, il collaudatore si obbliga a darne tempestiva comunicazione 
al Direttore dei lavori e al Responsabile del procedimento, affinché possano effettuare le 
necessarie contestazioni all’appaltatore. 
 
 

ART. 4 
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA 

Alla conclusione degli accertamenti il professionista dovrà produrre il certificato di collaudo nel 
quale dovranno essere richiamati tutti gli accertamenti e tutte le prove effettuate in corso d’opera e 
in fase di accertamento finale. Dovranno essere inoltre allegati al collaudo, oltre che alla 
documentazione verificata, i verbali di visita dei lavori. 
Entro il termine per l’espletamento delle mansioni evidenziato all’art. 3) il professionista incaricato 
è tenuto a presentare all’Amministrazione gli atti di collaudo, completi in ogni allegato, nel numero 
massimo di tre copie cartacee e in copia digitale su CD-ROM. 
 
 

ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in € 1.102,85 
oltre contributi previdenziali ed iva (per un totale lordo di € 1.398,85), che verranno corrisposti 
dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da 
predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento successivamente all’avvenuta approvazione 
del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione da parte dell’Amministrazione 
comunale. 

Il pagamento del compenso avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura di 
cui sopra; 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni. 
 
 

ART. 6 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

Nel caso in cui il Professionista non espleti le mansioni affidatele entro il termine previsto, verrà 
applicata una penale computata nel 1 % (uno per cento) dell’onorario per ogni giorno naturale di 
ritardo, da trattenere sul compenso, fino all’ammontare massimo del 30 %. 
Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni, l’Amministrazione Comunale potrà, con 
deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal caso compete al 
Professionista il compenso per la sole prestazione parziale fornita fino alla data della suindicata 
deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i disposti del precedente comma. 
 
 

ART. 7 
PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e gli atti predisposti dal Professionista, resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. 
L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati prodotti anche in 
caso di revoca dell’incarico. 
Per il resto, al Professionista sono riservati i diritti d’autore dell’opera a norma di legge. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

ART. 8 
DIVERGENZE 

 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del presente contratto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è 
stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
 

ART.9 
INCOMPATIBILITA’ 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio 
della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del 
Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune 
medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli 
obblighi previsti al presente comma costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.  

 
 

ART.10 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , 
l’appaltatore, gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL 
CONTRATTO, dovranno utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche 
o presso la societa' Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa 
pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti 
correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice 
identificativo gara (CIG): Z731FD543D. 
 

ART. 10 
VALIDITÀ’ E FORMA 

 
Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione. Viene redatto in un unico originale, è soggetto a registrazione  in caso d’uso. 
La data della presente scrittura privata è quella dell’ultima sottoscrizione digitale. 

Il presente disciplinare, in formato “portable document format” (PDF), è sottoscritto dal  
Responsabile del servizio Lavori Pubblici, ing. Alessia Bondioli e dal Professionista ing. 
______________________________________ con l’apposizione della loro firma digitale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto con le modalità sopraindicate. 
 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
*** 

 
 
 IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
 (Ing. _________________) (Ing. Alessia Bondioli) 
 
 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

BONDIOLI ALESSIA / INFOCERT SPA 


